
4 8-5-2018    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Avvisi e Concorsi    -    N. 22

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Servizio Programmazione dell’assistenza ospedaliera. Accreditamento. Autorizzazioni sanitarie e socio-sanitarie. 
Valutazione di qualità

Concorso pubblico regionale straordinario per l’assegnazione di n. 39 sedi farmaceutiche di nuova istitu-
zione (art. 11 D.L. 24 gennaio 2012, n. 1 convertito con modificazioni nella legge 24 marzo 2012, n. 27). Primo 
interpello. (Determinazione dirigenziale 24 aprile 2018, n. 4010).

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;

Visto il regolamento interno di questa Giunta;

Visto l’art. 11 del D.L. 24 gennaio 2012, n.1, convertito, con modificazioni, in L. 24 marzo 2012, n. 27 recante “Po-
tenziamento del servizio di distribuzione farmaceutica, accesso alla titolarità delle farmacie, modifica alla disciplina della 
somministrazione dei farmaci e altre disposizioni in materia sanitaria”, come modificato dall’art. 7, comma 2-bis, del 
D.L. 30 dicembre 2016, n. 244, convertito, con modificazioni, in L. 27 febbraio 2017, n. 19 e dall’ art. 1, comma 163, 
della L. 4 agosto 2017, n. 124;

Visto l’art. 23 comma 12-septiesdecies del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni con L. 7 ago-
sto 2012, n. 135 che, formalizzando l’accordo raggiunto tra il tavolo tecnico interregionale della farmaceutica ed il 
Ministero della Salute, sancisce che quest’ultimo, a proprie spese, realizzi una piattaforma tecnologica ed applicativa 
unica da mettere a disposizione sia delle Regioni per lo svolgimento delle procedure relative al concorso straordina-
rio per l’apertura di nuove sedi farmaceutiche di cui al sopra richiamato art. 11 del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1 sia dei 
candidati per la loro partecipazione al concorso;

Vista la L.R. 9 aprile 2015, n. 11, e ss.mm.ii.: “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali”, con particolare ri-
guardo alle disposizioni recate dal Capo IV - “Norme inerenti le farmacie”;

Richiamata la D.D. n. 1456 del 13 marzo 2013, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria Serie Avvisi e Concorsi 
n. 13 del 19 marzo 2013, con cui è stato emanato il bando di concorso pubblico regionale straordinario per soli titoli 
per l’assegnazione di n. 39 sedi farmaceutiche di nuova istituzione disponibili per il privato esercizio nella regione 
Umbria;

Richiamata la D.D. n. 11 del 3 gennaio 2017, pubblicata sul B.U.R. della Regione Umbria Serie Avvisi e Concorsi 
n. 3 del 17 gennaio 2017, con cui è stata approvata la graduatoria unica definitiva del suddetto concorso pubblico 
straordinario;

Considerato che avverso tale graduatoria sono stati presentati n. 4 ricorsi, di cui 2 ritirati, il cui esito, allo stato 
attuale, è il seguente:

— sul ricorso n.r.g. 138/2017, notificato a mezzo di pubblici proclami, il TAR dell’Umbria ha pronunciato la sen-
tenza n. 138/2018, con la quale il ricorso è stato respinto;

— sul ricorso n.r.g. 86/2017, notificato a mezzo di pubblici proclami, all’udienza pubblica del 30 gennaio 2018 
il ricorrente ha chiesto un rinvio per notificare motivi aggiunti, in riferimento al sopravvenire dell’art. 16 del c.d. 
“D.D.L. Lorenzin” (legge 11 gennaio 2018, n. 3, con cui viene fornita l’interpretazione autentica dell’art. 5 comma 1 
lett. b) del D.P.C.M. n. 298/1994);

Stante il diritto di controparte alla concessione del rinvio richiesto, il Tar ha pertanto fissato per la discussione 
della causa la nuova udienza del 12 giugno 2018, anche per permettere al ricorrente la notifica dei motivi aggiunti 
per pubblici proclami.

Dato atto che l’Amministrazione regionale, al fine di evitare, per quanto possibile, l’avvio di un interpello in una 
situazione di precarietà, si è particolarmente impegnata nell’assumere ogni utile iniziativa processuale volta a perse-
guire la definizione di tutti i contenziosi in essere;

Rilevato, parimenti, che nell’interesse pubblico primario di incrementare l’assistenza farmaceutica in tutto il ter-
ritorio regionale, come previsto dal citato art. 11 del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1 e, nello stesso tempo, tutelare le 
legittime aspettative dei candidati risultati vincitori ad ottenere una delle sedi messe a concorso, non è possibile 
attendere ulteriormente l’esito del contenzioso pendente sulla graduatoria, anche in considerazione del sopravveni-
re di recentissime pronunce del Consiglio di Stato sulla questione oggetto di causa, che confermano la correttezza 
dell’operato tenuto dall’amministrazione regionale, e pur considerando che le sentenze stesse fanno stato solo tra le 
parti dei giudizi in cui sono pronunciate;

Richiamato l’art. 10 del citato bando di concorso - “Approvazione della graduatoria e interpello dei vincitori” - laddove 
dispone, in particolare, che:

— la Regione interpella i candidati vincitori, i quali entro il quinto giorno successivo a quello in cui hanno rice-
vuto l’interpello devono indicare, a pena di esclusione dalla graduatoria, in ordine di preferenza, un numero di sedi 
messe a concorso pari al numero della propria posizione in graduatoria;

— l’interpello si svolge mediante la citata piattaforma tecnologica;

Richiamato, altresì, l’art. 11 del citato bando di concorso - “Assegnazione della sede farmaceutica” - che stabilisce che 
le sedi messe a concorso sono assegnate con le seguenti modalità:

a) ad ogni vincitore è assegnata la prima sede da lui indicata in ordine di preferenza, che non risulti assegnata a 
un candidato meglio collocato in graduatoria;



58-5-2018    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Avvisi e Concorsi    -    N. 22

b) entro quindici giorni dall’assegnazione il vincitore del concorso deve dichiarare se accetta o meno la sede as-
segnata;

c) l’inutile decorso del termine concesso per la dichiarazione equivale ad una non accettazione;

d) durante il periodo di validità della graduatoria, le sedi non accettate dopo la scadenza del termine di cui alla 
lett. b), quelle non aperte entro il termine di 180 giorni dalla data di notifica dell’accettazione della sede, fatte salve 
oggettive esigenze di proroga che devono essere debitamente documentate, nonché quelle resesi vacanti a seguito 
delle scelte effettuate dai vincitori di concorso verranno assegnate scorrendo la graduatoria con le medesime moda-
lità dei punti precedenti;

Richiamati, inoltre, l’art. 12 - “Cause di esclusione dalla graduatoria” e l’art. 13 - “Accertamento dei requisiti” del 
citato bando di concorso;

Atteso che, al fine di procedere all’interpello, il competente Servizio della Direzione regionale ha chiesto ai Comuni 
interessati, con nota a mezzo pec prot. n. 0048622 dell’8 marzo 2018, di comunicare l’esistenza di giudizi ancora 
pendenti davanti all’autorità giurisdizionale (T.A.R. e Consiglio di Stato) contro gli atti di individuazione delle sedi 
farmaceutiche effettuata dai Comuni e oggetto del presente concorso nonché le variazioni nel frattempo intervenute 
sulla individuazione delle sedi stesse, a seguito dei ricorsi;

Atteso che, all’esito della predetta ricognizione, è risultato quanto segue:

— la localizzazione della sede n. 44 del Comune di Perugia è stata modificata (da “S. Orfeto” a “loc. Antognolla”), 
come deliberato dal Consiglio comunale con atto n. 100 del 7 ottobre 2013 a seguito della sentenza del TAR 323/2013;

 — la localizzazione delle sedi n. 16 e n. 17 del Comune di Foligno è stata modificata (rispettivamente: da “Zona 
Maceratola/Fiamenga” a “Zona Budino/Maceratola/Fiamenga/Paciana” e da “Zona Paciana” a “Prato Smeraldo - Ex 
Zuccherificio”), come deliberato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 527 del 30 dicembre 2016;

— le sedi farmaceutiche ancora interessate da giudizi pendenti sono le seguenti: 
Comune N. Sede 

farmaceuti

ca 

Descrizione della sede farmaceutica Tipo sede 

farmaceutica 

Foligno 14 Zona S. Eraclio Sud Nuova istituzione 

Perugia 49 Loc. Pian di Massiano Nuova istituzione 

Spoleto 11 Frazione San Martino in Trignano Nuova istituzione 

Trevi 3 Frazioni Cannaiola, San Lorenzo e Picciche Nuova istituzione 

Acquasparta 2 Frazione di Portaria e Zona Industriale Loc. Le 
Capanne 

Nuova istituzione 

Amelia 4 Frazione di Porchiano del Monte ovvero Loc. 
Montenero 

Nuova istituzione 

Terni 30 Strade di S. Rocco, dei Benedettini, di Farfa e Via 
Ferrer; 

Nuova istituzione 

Terni 31 Strade di Sabbione 39-137 e 26-64,  di Recentino,di 
Tavernoro, delle Campore, dei Laghetti, dei  Confini, 
di Pantano e Vie Bartocci, del Commercio, Via 

Mercurio e Via Maestri del Lavoro; 

Nuova istituzione 

Terni 32 Vie Lessini, del Maglio, Vanzetti, Capponi, Benucci, 
Fornaci, Euclide, Flagiello, Pallotta, Ratini, 
Marcangeli, Corradi, Casale, Archimede e strade di 
Maratta Alta e Bassa; 

Nuova istituzione 

Terni 33 Via Ippocrate 166-252 e 303-449, Strade di Predaro 
di Piefossato e Vocaboli Predaro e Larviano; 

Nuova istituzione 

Terni 34 Strade di San Carlo, Val di Serra 33-101 e 32-116, 
del Viadotto, di Toano, di Prisciano e Vie Trevi 
27-163 e 60-254, Vulcano 19-73 e 4-14, del 
Torrente, della Primavera, dell’Officina, dei 
Fonditori, dell’Industria, dei Forgiatori, dei 
Meccanici, Vocabolo Rocca San Zenone. 

Nuova istituzione 

 
 

Richiamato l’art. 15 del citato bando - “Disposizioni finali” - che stabilisce che “l’Amministrazione regionale si 
riserva la facoltà di prorogare i termini, modificare, sospendere, revocare in qualsiasi momento, con proprio provve-
dimento il presente bando”;

Ritenuto, pertanto, necessario, ai fini dell’interpello dei vincitori, aggiornare l’elenco delle 39 sedi farmaceutiche 
messe a concorso, di cui all’art. 1 del citato bando di concorso, indicando l’attuale descrizione delle sedi nel frattempo 
modificate;

Precisato infine che per ogni ulteriore informazione relativa ai giudizi pendenti contro gli atti di individuazione 
delle sedi oggetto del presente concorso i candidati dovranno rivolgersi ai rispettivi Comuni;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA



6 8-5-2018    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Avvisi e Concorsi    -    N. 22

1. Di aggiornare, per le motivazioni indicate in premessa, l’elenco delle 39 sedi farmaceutiche di nuova istituzione 
disponibili per il privato esercizio nella regione Umbria, di cui all’art. 1 del bando di concorso pubblico regionale 
straordinario per soli titoli emanato con D.D. n. 1456 del 13 marzo 2013, come di seguito riportato: 

 Provincia di 

PERUGIA 
   

Codice 

ISTAT 

Comune 

 

Comune 
N. Sede 

farmaceutica 
Descrizione della sede farmaceutica 

Tipo sede 

farmaceutica 

054001 Assisi 8 Frazione Tordandrea Nuova istituzione 

054001 Assisi 9 Frazione Capodacqua Nuova istituzione 

054002 
Bastia Umbra 6 

Zona Industriale Via dei Platani-Via degli 
Ippocastani (Bastia) 

Nuova istituzione 

054009 Castiglione del 
Lago 

5 Castiglione del Lago Capoluogo Nuova istituzione 

054013 Città di Castello 11 Centro abitato di San Secondo  Nuova istituzione 

054013 Città di Castello 12 Centro abitato di Lerchi Nuova istituzione 

054015 
Corciano  5 

Loc. Terrioli/Taverne lungo asse S.R. 
75/bis 

Nuova istituzione 

054015 
Corciano  6 

Loc. Capanne lungo asse S.R. 220 
Pievaiola 

Nuova istituzione 

054017 
Deruta 3 

Frazioni Casalina-Ripabianca con 
preferenza Casalina  

Nuova istituzione 

054018 Foligno 14 Zona S. Eraclio Sud Nuova istituzione 

054018 Foligno 15 Zona Borroni/ Sterpete/Corvia/Scafali Nuova istituzione 

054018 
Foligno 16 

Zona Budino/Maceratola/ 
Fiamenga/Paciana 

Nuova istituzione 

054018 Foligno 17 Prato Smeraldo – Ex Zuccherificio Nuova istituzione 

054024 
Gubbio 9 

Zona “Centro storico della città delimitato 
dalle mura civiche” 

Nuova istituzione 

054026 
Magione  4 

Area Nord del Comune comprendente 
Frazioni Bacanella, Soccorso e Villa 

Nuova istituzione 

054027 
Marsciano  6 

Frazione Papiano o Frazione Papiano 
Stazione 

Nuova istituzione 

054039 Perugia 43 Loc. Case Bruciate Nuova istituzione 

054039 Perugia 44 Loc. Antognolla Nuova istituzione 

054039 Perugia 45 Loc. Bosco Nuova istituzione 

054039 Perugia 46 Loc. Cenerente-Canneto Nuova istituzione 

054039 Perugia 47 Loc. Strozzacapponi Nuova istituzione 

054039 Perugia 48 Loc. Balanzano-Str. dei Loggi Nuova istituzione 

054039 Perugia 49 Loc. Pian di Massiano Nuova istituzione 

054039 Perugia 50 Loc. Fontignano Nuova istituzione 

054044 San Giustino 3 Frazione Selci Nuova istituzione 

054050 Spello 3 Frazione Capitan Loreto Nuova istituzione 

054051 Spoleto 11 Frazione San Martino in Trignano Nuova istituzione 

054052 Todi 5 Zona Pantalla  Nuova istituzione 

054053 
Torgiano 2 Zona Pontenuovo-Fornaci 

Nuova istituzione 
 

054054 
Trevi 3 

Frazioni Cannaiola, San Lorenzo e 
Picciche  

Nuova istituzione 

054056 
Umbertide 5 Zone fra Loc. Verna e Calzolaro 

Nuova istituzione 
 

 Provincia di 

TERNI 
   

Codice 

ISTAT 

Comune 

Comune 
N. Sede 

farmaceutica 
Descrizione della sede farmaceutica 

Tipo sede 

farmaceutica 

055001 
Acquasparta 2 

Frazione di Portaria e Zona Industriale 
Loc. Le Capanne 

Nuova istituzione 

055004 
Amelia 4 

Frazione di Porchiano del Monte ovvero 
Loc. Montenero 

Nuova istituzione 

055022 

Narni 6 

Frazione Ponte San Lorenzo lungo Via 
Flaminia nei locali della ex scuola 

elementare, nelle sue vicinanze lungo 
strada di Fiaiola o Strada di San Faustino 

Nuova istituzione 

055032 
Terni  30 

Strade di S.Rocco, dei Benedettini, di 
Farfa e Via Ferrer; 

Nuova istituzione 

055032 Strade di Sabbione 39-137 e 26-64, di 
Recentino, di Tavernoro, delle Campore, 



78-5-2018    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Avvisi e Concorsi    -    N. 22

Farfa e Via Ferrer; 

055032 

Terni  31 

Strade di Sabbione 39-137 e 26-64, di 
Recentino, di Tavernoro, delle Campore, 
dei Laghetti, dei  Confini, di Pantano e Vie 

Bartocci, del Commercio, Via Mercurio e 
Via Maestri del Lavoro; 

Nuova istituzione 

055032 

Terni  32 

Vie Lessini, del Maglio, Vanzetti, Capponi, 
Benucci, Fornaci, Euclide, Flagiello, 
Pallotta, Ratini, Marcangeli, Corradi, 
Casale, Archimede e strade di Maratta Alta 
e Bassa; 

Nuova istituzione 

055032 
Terni  33 

Via Ippocrate 166-252 e 303-449, Strade 
di Predaro di Piefossato e Vocaboli 
Predaro e Larviano; 

Nuova istituzione 

055032 

Terni  34 

Strade di San Carlo, Val di Serra 33-101 e 
32-116, del Viadotto, di Toano, di 
Prisciano e Vie Trevi 27-163 e 60-254, 
Vulcano 19-73 e 4-14, del Torrente, della 

Primavera, dell’Officina, dei Fonditori, 
dell’Industria, dei Forgiatori, dei Meccanici, 
Vocabolo Rocca San Zenone. 

Nuova istituzione 

 

 
2. di procedere all’interpello dei candidati vincitori, con le modalità e nei termini indicati all’art. 10 del suddetto 

bando;

3. di evidenziare, al fine di garantire condizioni di piena trasparenza, affinché le opzioni dei singoli candidati in 
sede di interpello siano rese pienamente consapevoli, l’esistenza di uno stato di contenzioso, attualmente in essere 
nei diversi gradi di giudizio, sulle seguenti sedi poste in assegnazione:

 
Comune N. Sede 

farmaceuti

ca 

Descrizione della sede farmaceutica Tipo sede 

farmaceutica 

Foligno 14 Zona S. Eraclio Sud Nuova istituzione 

Perugia 49 Loc. Pian di Massiano Nuova istituzione 

Spoleto 11 Frazione San Martino in Trignano Nuova istituzione 

Trevi 3 Frazioni Cannaiola, San Lorenzo e Picciche Nuova istituzione 

Acquasparta 2 Frazione di Portaria e Zona Industriale Loc. Le 
Capanne 

Nuova istituzione 

Amelia 4 Frazione di Porchiano del Monte ovvero Loc. 
Montenero 

Nuova istituzione 

Terni 30 Strade di S. Rocco, dei Benedettini, di Farfa e Via 
Ferrer; 

Nuova istituzione 

Terni 31 Strade di Sabbione 39-137 e 26-64,  di Recentino,di 
Tavernoro, delle Campore, dei Laghetti, dei  Confini, 
di Pantano e Vie Bartocci, del Commercio, Via 
Mercurio e Via Maestri del Lavoro; 

Nuova istituzione 

Terni 32 Vie Lessini, del Maglio, Vanzetti, Capponi, Benucci, 
Fornaci, Euclide, Flagiello, Pallotta, Ratini, 
Marcangeli, Corradi, Casale, Archimede e strade di 

Maratta Alta e Bassa; 

Nuova istituzione 

Terni 33 Via Ippocrate 166-252 e 303-449, Strade di Predaro 
di Piefossato e Vocaboli Predaro e Larviano; 

Nuova istituzione 

Terni 34 Strade di San Carlo, Val di Serra 33-101 e 32-116, 
del Viadotto, di Toano, di Prisciano e Vie Trevi 
27-163 e 60-254, Vulcano 19-73 e 4-14, del 
Torrente, della Primavera, dell’Officina, dei 

Fonditori, dell’Industria, dei Forgiatori, dei 
Meccanici, Vocabolo Rocca San Zenone. 

Nuova istituzione 

 
4. di dare atto che per ogni ulteriore informazione relativa ai giudizi pendenti contro gli atti di individuazione delle 

sedi oggetto del presente concorso, i candidati dovranno rivolgersi ai rispettivi Comuni;

5. di dare atto che le modalità di apertura delle sedi che saranno assegnate sono quelle previste dalla normativa 
vigente e, in applicazione della normativa regionale, la Azienda USL territorialmente competente adotterà il prov-
vedimento di autorizzazione all’apertura e all’esercizio della sede assegnata, previa verifica dell’insussistenza delle 
cause di incompatibilità con la titolarità della farmacia, ai sensi di legge;

6. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento:

— nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria;

— nel portale istituzionale della Regione Umbria;



8 8-5-2018    -    BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA    -    Serie Avvisi e Concorsi    -    N. 22

— nella piattaforma tecnologica ed applicativa unica, ai sensi dell’art. 10 del citato bando di concorso.

Perugia, lì 24 aprile 2018

 Il dirigente
 GIANNI GIOVANNINI

T/0266 (Gratuito)


